

## Daily Current Affairs: 07.05.2023

1-The Global Chess League (GCL) announced Dubai as the inaugural edition of the world's largest and first franchise-based chess league.

ग्लोबल शतरंज लीग (जीसीएल) ने दुबई को दुनिया की सबसे बड़ी और पहली फ्रैंचाइजी-आधारित शतरंज लीग के उद्घाटन संस्करण के रूप में घोषित किया।

2-The India Meteorological Department has predicted that Cyclone 'Mocha' might hit over the Southeast Bay of Bengal on May 06, 2023

भारत मौसम विज्ञान विभाग ने भविष्यवाणी की है कि चक्रवात 'मोचा' 06 मई, 2023 को दक्षिण पूर्व बंगाल की खाड़ी से टकरा सकता है।

3-Sports Minister launches logo, mascot of Khelo India University Games 2022 The game's mascot Jitu the Barasingha, the exotic vibrant state animal who embodies "Garvse Gaurav" was then unveiled by the Chief Minister

खेल मंत्री ने खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2022 का लोगो, शुभंकर लॉन्च किया खेल का शुभंकर जीतू बारासिंघा, आकर्षक जीवंत राज्य पशु जो "गर्वसे गौरव" का प्रतीक है, का अनावरण मुख्यमंत्री द्वारा किया गया.

4-Sri Lanka to introduce 'baby boxes' to leave unwanted infants.

श्रीलंका अवांछित शिशुओं को छोड़ने के लिए 'बेबी बॉक्स' पेश करेगा।

5-China's Lin Dan and Malaysia's Lee Chong Wei have been elected to the 2023 Badminton World Federation (BWF) Hall of Fame, the world governing body of the sport

चीन के लिन डैन और मलेशिया के ली चोंग वेई को 2023 बैडमिंटन वर्ल्ड फेडरेशन (BWF) हॉल ऑफ फ़ेम के लिए चुना गया है, जो खेल की विश्व शासी निकाय है।

6-India's first undersea tunnel, which is set to open by November 2023, is a 2.07-kilometer twin tunnels run 17-20 meters below sea level, connecting Girgaonto Priyadarshini Park.

भारत की पहली अंडरसी सुरंग, जो नवंबर 2023 तक खुलने वाली है, 2.07 किलोमीटर लंबी जुड़वां सुरंगें हैं जो समुद्र तल से 17-20 मीटर नीचे चलती हैं, जो गिरगाँव को प्रियदर्शिनी पार्क से जोड़ती हैं।

7-According to the Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE), the unemployment rate of India has surged to a four-month high of 8.11% in April, compared to 7.8% in March 2023

सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकोनॉमी (CMIE) के अनुसार, अप्रैल में भारत की बेरोजगारी दर चार महीने के उच्च स्तर 8.11% पर पहुंच गई, जबिक मार्च 2023 में यह 7.8% थी।

8-Inflection Al Company unveiled a modern talkbot named 'Pi Chatbot'. The full form of Pi is Personal Intelligence which is different in its activities.

इन्फ्लेक्शन एआई कंपनी ने 'पाई चैटबॉट' नाम से एक आधुनिक टॉकबोट का अनावरण किया। पाई का फुल फॉर्म पर्सनल इंटेलिजेंस है जो अपनी गतिविधियों में अलग है। 9-South African fast bowler Shabnim Ismailhas announced her retirement from international cricket.

दक्षिण अफ्रीका की तेज गेंदबाज शबनीम इस्माइल ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा कर दी है।

10- At the 100th episode of 'Mann Ki Baat', a book called 'Collective Spirit, Concrete Action' written by Shashi Shekhar Vempati, former CEO of Prasar Bharati (2017-2022) was launched. The book was released during a day-long National Conclave.

'मन की बात' की 100वीं कड़ी में प्रसार भारती के पूर्व सीईओ (2017-2022) शिश शेखर वेम्पित द्वारा लिखित 'कलेक्टिव स्पिरिट, कंक्रीट एक्शन' नामक पुस्तक का विमोचन किया गया। पुस्तक का विमोचन एक दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन के दौरान किया गया